
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BẢN TIN PHÁP LUẬT  
ECOVIS AFA VIETNAM 

Tháng 8/2021 

ECOVIS AFA VIETNAM kính chúc Quý Khách 
hàng, Quý đối tác cùng toàn thể nhân viên cùng 
gia đình kỳ nghỉ Quốc Khánh đầm ấm, an lành. 
Chúc Việt Nam nhanh chóng vượt qua đại dịch. 
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1. Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01.08.2021 về thành lập và quản lý Quỹ phòng, 
chống thiên tai 

Nghị định 78/2021/NĐ-CP (NĐ 78) thay thế cho Nghị định số 94/2014/NĐ-CP (NĐ 94) ngày 
17.10.2014 của Chính phủ, đã được sửa đổi bổ sung bởi Nghị định số 83/2019/NĐ-CP (NĐ 
83) ngày 12.11.2019.  

Theo đó, so với quy định hiện hành tại NĐ 94 và NĐ 83 thì mức đóng vào quỹ phòng, chống 
thiên tai đối với người lao động được điều chỉnh giảm tại NĐ 78 này, cụ thể:  

Công dân Việt Nam đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưu trong điều kiện lao động bình thường 
theo quy định của pháp luật về lao động đóng góp vào Quỹ phòng, chống thiên tai hàng năm 
như sau: 

(1) Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao động 
làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị 
- xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động ở trung ương, ở tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương, ở huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố 
thuộc thành phố trực thuộc trung ương (cấp huyện), ở xã, phường, thị trấn (cấp xã), ở đơn vị 
hành chính - kinh tế đặc biệt và lực lượng vũ trang: Đóng 1/2 của mức lương cơ sở chia 
cho số ngày làm việc trong tháng. Mức lương cơ sở hiện nay là 1.490.000 đồng/tháng. 

(Hiện hành, đóng 1 ngày lương/người/năm theo mức lương cơ bản sau khi trừ các khoản 
thuế, bảo hiểm phải nộp). 

(2) Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động trong các doanh nghiệp: Đóng 
1/2 của mức lương tối thiểu vùng chia cho số ngày làm việc trong tháng theo hợp 
đồng lao động. 

(Hiện hành, đóng 1 ngày lương/người/năm theo mức lương tối thiểu vùng). 

Người lao động giao kết nhiều hợp đồng với nhiều doanh nghiệp chỉ phải đóng 01 lần theo 
01 hợp đồng lao động có thời gian dài nhất. 

(3) Người lao động khác, ngoài các đối tượng đã được quy định tại điểm (1) và (2) đóng 
góp 10.000 đồng/người/năm. 

(Hiện hành, đóng 15.000 đồng/người/năm). 

Đối với tổ chức, NĐ 78 giữ nguyên mức đóng góp bắt buộc từ các tổ chức kinh tế trong 
nước và nước ngoài trên địa bàn một năm là 0,02% trên tổng giá trị tài sản hiện có theo 
báo cáo tài chính lập ngày 31.12 hàng năm của tổ chức báo cáo cơ quan Thuế nhưng tối 
thiểu 500 nghìn đồng, tối đa 100 triệu đồng và được hạch toán vào chi phí hoạt động sản 
xuất kinh doanh của tổ chức. 

NĐ 78 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15.09.2021. 
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2. Thông tư số 57/2021/TT-BTC ngày 12.07.2021 của Bộ Tài chính quy định lộ trình sắp 
xếp lại thị trường giao dịch cổ phiếu, thị trường giao dịch trái phiếu, thị trường giao 
dịch chứng khoán phái sinh và thị trường giao dịch các loại chứng khoán khác 

Thông tư này quy định lộ trình sắp xếp lại thị trường giao dịch cổ phiếu, thị trường giao dịch 
trái phiếu, thị trường giao dịch chứng khoán phái sinh và thị trường giao dịch các loại chứng 
khoán khác theo quy định tại điểm a khoản 3, điểm a khoản 4 Điều 2, điểm g khoản 1 Điều 6 
Quyết định số 37/2020/QĐ-TTg ngày 23.12.2020 của Thủ tướng Chính phủ thành lập, tổ 
chức và hoạt động của Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam. Cụ thể: 

Thị trường giao dịch cổ phiếu, chứng chỉ quỹ và chứng quyền có bảo đảm: Chậm nhất 
đến hết ngày 30.06.2025, Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh thống nhất tổ 
chức thị trường giao dịch cổ phiếu, chứng chỉ quỹ và chứng quyền có bảo đảm niêm yết, thị 
trường giao dịch cổ phiếu của tổ chức đăng ký giao dịch theo quy định tại Luật Chứng khoán 
và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

Thị trường giao dịch trái phiếu: Chậm nhất đến hết ngày 31.12.2022, Sở Giao dịch 
Chứng khoán Hà Nội thống nhất tổ chức thị trường giao dịch trái phiếu theo quy định tại Luật 
Chứng khoán và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

Thị trường giao dịch chứng khoán phái sinh: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội tổ chức 
thị trường giao dịch chứng khoán phái sinh theo quy định tại Luật Chứng khoán và các văn 
bản hướng dẫn thi hành.  

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20.07.2021. 

3. Thông tư số 58/2021/TT-BTC ngày 12.07.2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều 
của Nghị định số 158/2020/NĐ-CP ngày 31.12.2020 của Chính phủ về chứng khoán phái 
sinh và thị trường chứng khoán phái sinh 

Thông tư này hướng dẫn các nội dung sau của Nghị định số 158/2020/NĐ-CP ngày 
31.12.2020 của Chính phủ về chứng khoán phái sinh và thị trường chứng khoán phái sinh: 

a) Hoạt động giao dịch, bù trừ, thanh toán giao dịch chứng khoán phái sinh, bao gồm: Hợp 
đồng tương lai chỉ số chứng khoán, hợp đồng tương lai trái phiếu Chính phủ; 

b) Hoạt động của thành viên của Sở giao dịch chứng khoán Việt Nam và Tổng công ty lưu ký 
và bù trừ chứng khoán Việt Nam. 

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 27.08.2021. 

4. Thông tư số 06/2021/TT-BLĐTBXH ngày 07.07.2021 của Bộ Lao động – Thương binh và 
Xã hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 59/2015/TT-BLĐTBXH ngày 
29.12.2015 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quy định chi tiết và 
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về Bảo hiểm xã hội bắt 
buộc 

Theo đó, liên quan đến tiền lương đóng BHXH, về cơ bản, các khoản thu nhập tính và không 
tính đóng BHXH vẫn không thay đổi, cụ thể như sau: 

4.1. Tiền lương tháng đóng BHXH 

Từ ngày 01.01.2021 trở đi, tiền lương tháng đóng BHXH bắt buộc là mức lương, phụ cấp 
lương và các khoản bổ sung khác quy định tại một số điểm của Thông tư số 10/2020/TT-
BLĐTBXH ngày 12.11.2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, cụ thể bao gồm: 

a) Mức lương theo công việc hoặc chức danh: ghi mức lương tính theo thời gian của công 
việc hoặc chức danh theo thang lương, bảng lương do người sử dụng lao động xây dựng; 
đối với người lao động hưởng lương theo sản phẩm hoặc lương khoán thì ghi mức lương 
tính theo thời gian để xác định đơn giá sản phẩm hoặc lương khoán; 



 
 

Trang 4 

 

b) Các khoản phụ cấp lương để bù đắp yếu tố về điều kiện lao động, tính chất phức tạp công 
việc, điều kiện sinh hoạt, mức độ thu hút lao động mà mức lương thỏa thuận trong hợp đồng 
lao động chưa được tính đến hoặc tính chưa đầy đủ; 

c) Các khoản bổ sung xác định được mức tiền cụ thể cùng với mức lương thỏa thuận trong 
hợp đồng lao động và trả thường xuyên trong mỗi kỳ trả lương. 

4.2. Các khoản thu nhập không tính đóng BHXH 

Tiền lương tháng đóng BHXH bắt buộc không bao gồm các chế độ và phúc lợi khác như: 

▪ Thưởng theo quy định tại Điều 104 của Bộ luật Lao động, tiền thưởng sáng kiến;  

▪ Tiền ăn giữa ca;  

▪ Các khoản hỗ trợ xăng xe, điện thoại, đi lại, tiền nhà ở, tiền giữ trẻ, nuôi con nhỏ;  

▪ Hỗ trợ khi người lao động có thân nhân bị chết, có người thân kết hôn, sinh nhật của 
người lao động, trợ cấp cho người lao động gặp hoàn cảnh khó khăn khi bị tai nạn lao 
động, bệnh nghề nghiệp; 

▪ Các khoản bổ sung không xác định được mức tiền cụ thể cùng với mức lương thỏa 
thuận trong hợp đồng lao động, trả thường xuyên hoặc không thường xuyên trong mỗi kỳ 
trả lương gắn với quá trình làm việc, kết quả thực hiện công việc của người lao động. 

Ngoài ra, thông tư 06/2021/TT-BLĐTBXH còn có nhiều sửa đổi, bổ sung như: bổ sung đối 
tượng tham gia BHXH bắt buộc, quy định mức hưởng chế độ ốm đau khi nghỉ không trọn 
tháng, làm rõ trường hợp hưởng trợ cấp một lần, thời gian nghỉ việc hưởng chế độ thai sản 
khi sinh con đối với lao động nam, quy định về trường hợp thời gian nghỉ phép trùng thời 
gian nghỉ thai sản, nghỉ dưỡng sức, phục hồi sức khỏe sau thai sản, điều kiện hưởng lương 
hưu đối với người bị tước quân tịch hoặc danh hiệu CAND, sửa đổi, bổ sung nhiều quy định 
liên quan đến lương hưu, làm rõ quy định đối với các trường hợp hưởng trợ cấp tuất hàng 
tháng, trợ cấp tuất một lần. 

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01.09.2021. 
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1. Công văn số 2701/TCT-CS ngày 
21.07.2021 của Tổng cục Thuế về thuế 
Giá trị gia tăng 

- Doanh thu nhận bán đại lý bán bảo hiểm 
để thực hiện các hoạt động đại lý bảo 
hiểm theo quy định của pháp luật về 
kinh doanh bảo hiểm thuộc trường hợp 
không phải kê khai, tính nộp thuế 
GTGT. 

- Doanh thu từ hợp đồng đại lý bảo hiểm 
để thực hiện các hoạt động khác ngoài 
hoạt động đại lý bảo hiểm theo quy 
định của pháp luật về kinh doanh bảo 
hiểm thì không áp dụng tại khỏan 7 
Điều 5 Thông tư số 219/2013/TT-BTC 
ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính. 

2. Công văn số 2753/TCT-CS ngày 
23.07.2021 của Tổng cục Thuế về chính 
sách thuế TNDN đối với hoạt động chế 
biến thủy sản 

Kể từ kỳ tính thuế năm 2015, thu nhập của 
doanh nghiệp từ hoạt động chế biến thủy 
sản nếu đáp ứng được các điều kiện theo 
quy định được hưởng mức ưu đãi thuế 
TNDN như sau: 

- Nếu phát sinh tại địa bàn kinh tế xã hội 
đặc biệt khó khăn được áp dụng miễn 
thuế TNDN. 

- Nếu phát sinh tại địa bàn kinh tế xã hội 
khó khăn được áp dụng thuế suất thuế 
TNDN 10%. 

 

3. Công văn số 2921/TCT-CS ngày 
03.08.2021 của Tổng cục Thuế về chính 
sách thuế 

Đối với khoản chi mua và tiêm vắc xin ngừa 
Covid-19 cho người lao động trong doanh 
nghiệp, nếu đáp ứng các điều kiện các 
khoản chi được trừ và không thuộc các 
khoản chi không được trừ thì doanh nghiệp 
được tính vào chi phí được trừ khi xác định 
thu nhập chịu thuế TNDN. 

Cụ thể, đáp ứng các điều kiện khoản chi 
được trừ quy định tại khoản 1 điều 9 Nghị 
định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26.12.2013 
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng 
dẫn thi hành Luật thuế TNDN (đã được sửa 
đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 4 Điều 
1 Nghị định số 91/2014/NĐ-CP, khoản 5 
Điều 1 Nghị định số 12/2015/NĐ-CP của 
Chính phủ): 

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan 
đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của 
doanh nghiệp, bao gồm cả các khoản chi 
sau: … 

Khoản chi có tính chất phúc lợi chi trực 
tiếp cho người lao động mà doanh nghiệp 
có hóa đơn, chứng từ theo quy định như: 
Chi đám hiếu, hỷ của bản thân và gia đình 
người lao động; chi nghỉ mát, chi hỗ trợ điều 
trị; chi hỗ trợ bổ sung kiến thức học tập tại 
cơ sở đào tạo; chi hỗ trợ gia đình người lao 
động bị ảnh hưởng bởi thiên tai, địch họa, tai 
nạn, ốm đau, chi khen thưởng con cái của 
người lao động có thành tích tốt trong học 
tập; chi hỗ trợ chi phí đi lại ngày lễ, tết cho 
người lao động và những khoản chi có tính 
chất phúc lợi khác theo hướng dẫn của Bộ 
Tài chính; tổng số chi không quá 01 tháng 
lương bình quân thực tế thực hiện trong 
năm tính thuế. 

b) Khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ 
theo quy định của pháp luật… 

c) Đối với hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ 
từng lần có giá trị từ hai mươi triệu đồng trở 
lên phải có chứng từ thanh toán không 
dùng tiền mặt, trừ các khoản chi theo quy 
định … 
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4. Công văn số 2768/TCT-PC ngày 
26.07.2021 của Tổng cục Thuế về xử phạt 
vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn 

Về xác định thời điểm nộp hồ sơ khai 
thuế điện tử 

Thời điểm xác nhận nộp hồ sơ khai thuế 
điện tử được xác định là ngày hệ thống của 
cơ quan thuế nhận được hồ sơ và được 
ghi trên Thông báo tiếp nhận hồ sơ khai thuế 
điện tử của cơ quan thuế gửi cho người nộp 
thuế. Do đó, việc xác định cùng một thời 
điểm nộp hồ sơ khai thuế điện tử thực hiện 
theo Thông tư số 19/2021/TT-BTC. 

Về hành vi chậm nộp hồ sơ khai thuế 

Trưởng hợp cùng một thời điểm người nộp 
thuế chậm nộp nhiều hồ sơ khai thuế của 
cùng một sắc thuế (thuộc nhóm hành vi vi 
phạm về thủ tục thuế) có hạn nộp trước và 
sau ngày 05.12.2020 thì cơ quan thuế áp 
dụng nguyên tắc tại Khoản 3 Điều 5 Nghị 
định số 125/2020/NĐ-CP (NĐ 125) để xử 
phạt về 01 hành vi chậm nộp hồ sơ khai 
thuế có khung phạt tiền cao nhất trong số 
các hành vi đã thực hiện với tình tiết tăng 
nặng vi phạm nhiều lần (Cơ quan thuế căn 
cứ quy định tại Nghị định số 129/2013/NĐ-
CP và NĐ 125 xác định mức phạt tiền tương 
ứng với hành vi vi phạm từng thời kỳ để xác 
định hành vi có mức phạt tiền cao nhất). 

Trường hợp cùng một thời điểm người nộp 
thuế chậm nộp nhiều hồ sơ khai thuế cùng 
một sắc thuế (thuộc trường hợp bị xử phạt 
về hành vi trốn thuế) có hạn nộp trước và 
sau ngày 05.12.2020 thì cơ quan thuế xử 
phạt về từng hành vi trốn thuế theo quy định. 
Hành vi trốn thuế thực hiện sau sẽ bị áp 
dụng tình tiết tăng nặng vi phạm nhiều lần. 

Về hành vi khai sai không dẫn đến thiếu 
thuế 

Quy định tại điểm a Khoản 3 Điều 5 NĐ 125 
áp dụng đối với trường hợp cùng một thời 
điểm người nộp thuế khai sai một hoặc 
nhiều chỉ tiêu trên các hồ sơ thuế của cùng 
một sắc thuế. Trường hợp cơ quan thuế 
phát hiện người nộp thuế khai sai nhiều hồ 
sơ khai thuế (không dẫn đến thiếu số thuế 
phải nộp) với thời điểm thực hiện hành vi vi 
phạm khác nhau thì cơ quan thuế căn cứ 
quy định của pháp luật để xử phạt về từng 
hành vi theo quy định. 

Về hành vi lập hóa đơn không đúng thời 
điểm 

a) Về xử phạt hành vi lập hóa đơn không 
đúng thời điểm 

Trường hợp người nộp thuế thực hiện 
hành vi sử dụng hóa đơn không hợp 
pháp, sử dụng không hợp pháp hóa đơn 
thuộc trường hợp bị xử phạt theo Điều 
16 (khai sai dẫn đến thiếu thuế), Điều 17 
(trốn thuế) NĐ 125 thì không bị xử phạt 
theo Điều 28 (hành vi sử dụng hóa đơn 
không hợp pháp, sử dụng không hợp 
pháp hóa đơn) NĐ 125. 

Trưởng hợp người nộp thuế lập hóa đơn 
không đúng thời điểm thuộc hành vi vi 
phạm quy định về lập hóa đơn (Điều 24 
NĐ 125) và hành vi quy định tại điểm c 
khoản 1 Điều 17 NĐ 125 thì người nộp 
thuế bị xử phạt về từng hành vi vi phạm 
theo quy định. 

b) Về thời điểm thực hiện hành vi lập 
hóa đơn không đúng thời điểm 

Thời điểm chấm dứt hành vi vi phạm quy 
định về lập hóa đơn quy định tại khoản 1, 
3, 4 Điều 24 NĐ 125 là ngày thực hiện 
hành vi vi phạm (ngày lập hóa đơn). 
Trường hợp người nộp thuế thực hiện 
nhiều hành vi lập hóa đơn không đúng 
thời điểm thì cơ quan thuế căn cứ thời 
điểm chấm dứt hành vi vi phạm (ngày lập 
hóa đơn) để xử phạt về từng hành vi vi 
phạm theo quy định. 
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5. Công văn số 2953/TCT-TTKT ngày 
06.08.2021 của Tổng cục Thuế về chính 
sách thuế 

- Trường hợp Công ty A chỉ phát sinh giao 
dịch liên kết với đối tượng nộp thuế 
TNDN tại Việt Nam, áp dụng cùng mức 
thuế suất thuế TNDN với Công ty A và 
không bên nào hưởng ưu đãi thuế TNDN 
trong kỳ thì Công ty A được miễn kê khai 
xác định giá giao dịch liên kết tại mục III, 
mục IV, nhưng phải kê khai căn cứ miễn 
trừ tại mục I, mục II tại mẫu số 01 Phụ 
lục ban hành kèm theo Nghị định số 
20/2017/NĐ-CP (NĐ 20) ngày 
24.02.2017 và Nghị định số 68/2020/NĐ-
CP (NĐ 68) ngày 24.06.2020 của Chính 
phủ. 

- Công ty A là đối tượng nộp thuế TNDN 
theo phương pháp kê khai và có phát 
sinh giao dịch liên kết với Công ty B 
trong các kỳ tính thuế từ năm 2017 đến 
năm 2019 thì Công ty A thuộc đối tượng 
áp dụng NĐ 20 và NĐ 68 của Chính phủ. 
Theo đó, trường hợp trong năm 2017, 
2018, 2019 Công ty A có phát sinh chi 
phí lãi vay thì chi phí lãi của Công ty A 
được xác định theo quy định của NĐ 20, 
NĐ 68 và quy định của pháp luật về thuế 
TNDN có liên quan. 

6. Công văn số 2731/TCT-QLN ngày 
22.07.2021 của Tổng cục Thuế về hồ sơ 
đề nghị xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền 
chậm nộp 

Tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp được 
xóa nợ không bao gồm tiền phạt chậm nộp, 
tiền chậm nộp của tiền sử dụng đất, tiền 
thuê đất nộp một lần, tiền thuê mặt nước 
nộp một lần. 

Để có căn cứ xóa nợ tiền phạt chậm nộp, 
tiền chậm nộp thì Cục thuế phải chuẩn bị hồ 
sơ bao gồm: 

- Xác nhận bằng văn bản về việc Doanh 
nghiệp không còn khả năng nộp ngân 
sách nhà nước (người nộp thuế thuộc 
phạm vi điều chỉnh quy định tại Điều 1 
Nghị quyết số 94/2019/QH14 và Điều 1 
Thông tư số 69/2020/TT-BTC). 

- Chi tiết tiểu mục 4943, 4944 đảm bảo 
tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp của 
tiền sử dụng đất, tiền thuê đất nộp một 
lần, tiền thuê mặt nước nộp một lần 
không đưa vào đề nghị xóa nợ. 

- Hồ sơ đề nghị xóa nợ gửi về Tổng cục 
Thuế phải là bản chính hoặc bản sao có 
ký, đóng dấu của cơ quan quản lý thuế. 

7. Công văn số 2532/TCT-DNNCN ngày 
12.07.2021 của Tổng cục Thuế về chính 
sách thuế 

Trường hợp tổ chức đã thực hiện nộp hồ sơ 
quyết toán thuế TNCN kỳ thuế năm 2020. 
Tuy nhiên sau đó tổ chức phát hiện trong 
tháng 12/2020 phát sinh sai sót trong quá 
trình chi trả thu nhập và số thuế khấu trừ cho 
cán bộ nhân viên thì tổ chức thực hiện kê 
khai bổ sung hồ sơ khai quyết toán thuế 
năm theo thu nhập và số thuế khấu trừ thực 
tế phát sinh, đồng thời phải khai bổ sung tờ 
khai tháng, quý có sai sót tương ứng theo 
quy định tại khoản 4, Điều 7 Nghị định số 
126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của 
Chính phủ. 

Đối với vướng mắc về việc hạch toán kế 
toán điều chỉnh giảm chi phí tiền lương, tiền 
công phải trả cho người lao động do phát 
sinh ở kỳ sau kỳ báo cáo, không phản ánh 
trực tiếp ở kỳ phát sinh trả thu nhập. Để xác 
định đúng số thuế TNDN phải nộp, đơn vị 
chi trả có thể thực hiện kê khai, điều chỉnh 
tăng các khoản chi không được trừ khi xác 
định thu nhập chịu thuế trên tờ khai quyết 
toán thuế TNDN kỳ thuế năm 2020 tương 
ứng phần chi phí tiền lương, tiền công điều 
chỉnh giảm của đơn vị và kê khai bổ sung hồ 
sơ khai quyết toán thuế TNDN năm theo quy 
định tại Điều 47 Luật Quản lý thuế. 

 



 
 

Trang 8 

 

 

 

 

Ông Nguyễn Trọng Hiếu CPA, Ph.D. 
Chủ tịch Hội đồng thành viên 
Mobile: 0914 015 678 
Email: hieu.nguyen@ecovis.com.vn 

 Các thông tin trên Bản tin ECOVIS AFA 
VIETNAM được chúng tôi cập nhật từ các văn 
bản pháp quy do các cơ quan nhà nước ban 
hành trên các phương tiện thông tin đại chúng 
và cho mục đích tham khảo. Mặc dù đã cố gắng 
cung cấp thông tin một cách chính xác cụ thể 
nhất, việc áp dụng các thông tin này trong các 
trường hợp cụ thể có thể không hoàn toàn phù 
hợp, do đó cần tham khảo ý kiến của các 
chuyên gia tư vấn của chúng tôi. 
 
 

Ông Phạm Quang Trung CPA, MBA 
Tổng Giám đốc 
Mobile: 0935 58 3456 
Email: trung.pham@ecovis.com.vn 
 
Ông Nguyễn Hải Nam MEng 
Phó Tổng Giám đốc 
Mobile: 0916 020 113 
Email: nam.nguyen@ecovis.com.vn 
 

 

Ông Trần Dương Nghĩa CPA AU, CPA, 
MBA 
Phó Tổng Giám đốc 
Mobile: 0916 538 539 
Email: nghia.tran@ecovis.com.vn  
 
Ông Nguyễn Trung Dũng CPA 
Phó Tổng Giám đốc 
Mobile: 0917 705 379 
Email: dung.nguyen@ecovis.com.vn 
 
Ông Lê Huy Đông CPA 
Trưởng phòng Tư vấn đào tạo 
Mobile: 0944 322 988 
Email: dong.le@ecovis.com.vn 
 

  

Bà Nguyễn Thị Hiền Giang CPA, MBA 
Phó phòng Hành chính kế toán  
- phụ trách bản tin 
Mobile: 0944 686 905 
Email: giang.nguyen@ecovis.com.vn 
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